
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхопенская средняя общеобразовательная школа им. М.Р. Абросимова» 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2018                                                                                                                     №  279 

 

О внесении изменений в Основные образовательные программы 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015г. №1576, 

приказом Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015г. №1577, на основании протокола № 

1 от 28.08.18 г заседания педагогического совета приказываю: 

1. Внести изменения в Организационный раздел Основной образовательной программы 

начального общего образования реализующей федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования МБОУ «Верхопенская средняя 

общеобразовательная школа им.М. Р. Абросимова» в пункт: 

 3.2.1. Календарный учебный график 

излагать в соответствии с  Годовым календарным графиком МБОУ «Верхопенская СОШ» на 2018 – 

2019 учебный год 
 

2. Внести изменения в Целевой раздел Основной образовательной программы начального 

общего образования реализующей федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования МБОУ «Верхопенская средняя 

общеобразовательная школа им. М. Р. Абросимова» в пункты: 

 1.2.11. Физическая культура 
дополнить словами «В том числе подготовка к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)».  

В результате обучения обучающиеся на уровне начального общего образования: 

 будут готовиться к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»; 

 начнут понимать роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, о 

возникновении и развитии ГТО, БГТО, ВФСК ГТО, об основах подготовки к выполнению нормативов 

Комплекса ГТО через духовно- нравственное, патриотическое воспитание и 

туристко-краеведческую деятельность в контексте почетного гражданского достижения, 

организации активного отдыха и профилактике вредных привычек; 

 начнут выполнять комплексы общеразвивающих упражнений на развитие основных физических 

качеств, в том числе связанных с подготовкой к выполнению норм комплекса ГТО и организацией 

недельного двигательного режима, с учетом состояния здоровья и физической подготовленности. 

 3.2. План внеурочной деятельности 
четвертый абзац изложить в следующей редакции: 

«План внеурочной деятельности обеспечивает учет индивидуальных особенностей и потребностей 

обучающихся через организацию внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность организуется по 

направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как художественные, культурологические, 

филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные спортивные клубы и секции, 

конференции, олимпиады, военно-патриотические объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и 

научные исследования, общественно-полезные практики и другие формы на добровольной основе в 

соответствии с выбором участников образовательных отношений». 
 

3. Внести изменения в Организационный раздел Основной образовательной программы 

основного общего образования реализующей федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования МБОУ «Верхопенская средняя 

общеобразовательная школа им. М. Р. Абросимова» в пункты: 

 3.1.Учебный план основного общего образования 
 излагать в соответствии в соответствии с  Учебным планом на 2018 – 2019 учебный год 

 3.1.2. Календарный учебный график 

излагать в соответствии с  Годовым календарным графиком МБОУ «Верхопенская СОШ» на 2018 – 

2019 учебный год 

 



4. Внести изменения в Целевой раздел Основной образовательной программы основного 

общего образования реализующей федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования МБОУ «Верхопенская средняя 

общеобразовательная школа им. М. Р. Абросимова» в пункты: 

 1.2.5.15. Физическая культура 
Выпускник научится: дополнить словами  

 понимать роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, о 

возникновении и развитии ГТО, БГТО, ВФСК ГТО, об основах подготовки к выполнению 

нормативов Комплекса ГТО через духовно- нравственное, патриотическое воспитание и 

туристко-краеведческую деятельность в контексте почетного гражданского достижения, 

организации активного отдыха и профилактике вредных привычек; 

 выполнять комплексы общеразвивающих упражнений на развитие основных физических качеств, в 

том числе связанных с подготовкой к выполнению норм комплекса ГТО и организацией недельного 

двигательного режима, с учетом состояния здоровья и физической подготовленности. 

 1.2.5.3. Иностранный язык (английский)  

дополнить п. 1.2.5.3.1. Второй иностранный язык (французский, немецкий) 
Коммуникативные умения 

Говорение. Диалогическая речь 

Выпускник научится: 

 вести диалог (диалог этикетного характер, диалог-расспрос, диалог побуждение к действию; 

комбинированный диалог) в стандартных ситуациях неофициального общения в рамках 

освоенной тематики, соблюдая нормы речевого этикета, принятые в стране изучаемого языка.  

 Выпускник получит возможность научиться: 

 вести диалог-обмен мнениями;  

 брать и давать интервью; 

 вести диалог-расспрос на основе нелинейного текста (таблицы, диаграммы и т.д.) 

Говорение. Монологическая речь 

Выпускник научится: 

 строить связное монологическое высказывание с опорой на зрительную наглядность и/или 

вербальные опоры (ключевые слова, план, вопросы) в рамках освоенной тематики; 

 описывать события с опорой на зрительную наглядность и/или вербальную опору (ключевые слова, 

план, вопросы);  

 давать краткую характеристику реальных людей и литературных персонажей;  

 передавать основное содержание прочитанного текста с опорой или без опоры на текст, ключевые 

слова/план/вопросы; 

 описывать картинку/фото с опорой или без опоры на ключевые слова/план/вопросы. 

Выпускник получит возможность научиться:  

 делать сообщение на заданную тему на основе прочитанного;  

 комментировать факты из прочитанного/прослушанного текста, выражать и аргументировать 

свое отношение к прочитанному/прослушанному;  

 кратко высказываться без предварительной подготовки на заданную тему в соответствии с 

предложенной ситуацией общения; 

 кратко высказываться с опорой на нелинейный текст (таблицы, диаграммы, расписание и т. п.)  

 кратко излагать результаты выполненной проектной работы. 

Аудирование 

Выпускник научится:  

 воспринимать на слух и понимать основное содержание несложных аутентичных текстов, 

содержащих некоторое количество неизученных языковых явлений;  

 воспринимать на слух и понимать нужную/интересующую/запрашиваемую информацию в 

аутентичных текстах, содержащих как изученные языковые явления, так и некоторое количество 

неизученных языковых явлений. 

Выпускник получит возможность научиться: 

 выделять основную тему в воспринимаемом на слух тексте; 

 использовать контекстуальную или языковую догадку при восприятии на слух текстов, 

содержащих незнакомые слова. 

Чтение  

Выпускник научится:  

 читать и понимать основное содержание несложных аутентичных текстов, содержащие 

отдельные неизученные языковые явления; 



 читать и находить в несложных аутентичных текстах, содержащих отдельные неизученные 

языковые явления, нужную/интересующую/запрашиваемую информацию, представленную в 

явном и в неявном виде; 

 читать и полностью понимать несложные аутентичные тексты, построенные на изученном 

языковом материале; 

  выразительно читать вслух небольшие построенные на изученном языковом материале 

аутентичные тексты, демонстрируя понимание прочитанного. 

Выпускник получит возможность научиться: 
 устанавливать причинно-следственную взаимосвязь фактов и событий, изложенных в несложном 

аутентичном тексте; 

 восстанавливать текст из разрозненных абзацев или путем добавления выпущенных фрагментов. 

Письменная речь  

Выпускник научится:  

 заполнять анкеты и формуляры, сообщая о себе основные сведения (имя, фамилия, пол, возраст, 

гражданство, национальность, адрес и т. д.); 

 писать короткие поздравления с днем рождения и другими праздниками, с употреблением формул 

речевого этикета, принятых в стране изучаемого языка, выражать пожелания (объемом 30–40 слов, 

включая адрес); 

 писать личное письмо в ответ на письмо-стимул с употреблением формул речевого этикета, 

принятых в стране изучаемого языка: сообщать краткие сведения о себе и запрашивать аналогичную 

информацию о друге по переписке; выражать благодарность, извинения, просьбу; давать совет и т. д. 

(объемом 120 слов, включая адрес); 

 писать небольшие письменные высказывания с опорой на образец/план. 

Выпускник получит возможность научиться: 

 делать краткие выписки из текста с целью их использования в собственных устных 

высказываниях; 

 писать электронное письмо (e-mail) зарубежному другу в ответ на электронное 

письмо-стимул; 

 составлять план/тезисы устного или письменного сообщения;  

 кратко излагать в письменном виде результаты проектной деятельности; 

 писать небольшое письменное высказывание с опорой на нелинейный текст (таблицы, 

диаграммы и т. п.). 

Языковые навыки и средства оперирования ими 

Орфография и пунктуация 

Выпускник научится: 

 правильно писать изученные слова; 

 правильно ставить знаки препинания в конце предложения: точку в конце повествовательного 

предложения, вопросительный знак в конце вопросительного предложения, восклицательный знак в 

конце восклицательного предложения; 

 расставлять в личном письме знаки препинания, диктуемые его форматом, в соответствии с нормами, 

принятыми в стране изучаемого языка. 

Выпускник получит возможность научиться: 

 сравнивать и анализировать буквосочетания иностранного языка и их транскрипцию. 

Фонетическая сторона речи 

Выпускник научится: 

 различать на слух и адекватно, без фонематических ошибок, ведущих к сбою коммуникации, 

произносить слова изучаемого иностранного языка; 

 соблюдать правильное ударение в изученных словах; 

 различать коммуникативные типы предложений по их интонации; 

 членить предложение на смысловые группы; 

 адекватно, без ошибок, ведущих к сбою коммуникации, произносить фразы с точки зрения их 

ритмико-интонационных особенностей (побудительное предложение; общий, специальный, 

альтернативный и разделительный вопросы), в том числе, соблюдая правило отсутствия фразового 

ударения на служебных словах. 

Выпускник получит возможность научиться: 

 выражать модальные значения, чувства и эмоции с помощью интонации. 

Лексическая сторона речи (немецкий язык) 

Выпускник научится: 

 узнавать в письменном и звучащем тексте изученные лексические единицы (слова, словосочетания, 

реплики-клише речевого этикета), в том числе многозначные в пределах тематики основной школы; 



 употреблять в устной и письменной речи в их основном значении изученные лексические единицы 

(слова, словосочетания, реплики-клише речевого этикета), в том числе многозначные, в пределах 

тематики основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 соблюдать существующие в иностранном языке нормы лексической сочетаемости; 

 распознавать и образовывать родственные слова с использованием словосложения и конверсии в 

пределах тематики основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 распознавать и образовывать родственные слова с использованием аффиксации в пределах тематики 

основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей: 

- существительных с суффиксами -ung (die Losung, die Vereinigung); -keit (die Feindlichkeit); 

-heit (die Einheit); -schaft (die Gesellschaft); -um (das Datum); -or (der Doctor); -ik (die 

Mathematik);-e (die Liebe); -er (der Wissenschaftler); -ie (die Biologie); 

- прилагательных с суффиксами -ig (wichtig); -lich (glucklich); -isch (typisch); -los (arbeitslos); 

-sam (langsam); -bar (wunderbar); 

 - существительных и прилагательных с префиксом un- (das Ungluck, unglucklich); 

 - существительных и глаголов с префиксами: vor- (der Vorort,vorbereiten); mit- (die Mitverantwortung, 

mitspielen); 

 - глаголов с отделяемыми и неотделяемыми приставками и другими словами в функции приставок 

типа erzahlen, wegwerfen; 

 распознавать и образовывать родственные слова с использованием словосложения в пределах 

тематики основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей: 

- - существительное + существительное (das Arbeitszimmer); 

- - прилагательное + прилагательное (dunkelblau, hellblond); 

- - прилагательное + существительное (die Fremdsprache); 

- - глагол + существительное (die Schwimmhalle). 

 распознавать и образовывать родственные слова с использованием конверсии в пределах тематики 

основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 образование существительных от прилагательных (das Blau,der Junge); 

 образование существительных от глаголов (das Lernen, das Lasen). 

 распознавать интернациональные слова (der Globus, der Computer) в пределах тематики основной 

школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 распознавать и корректно использовать синонимичные, антонимичные, многозначные слова. 

Выпускник получит возможность научиться: 
 распознавать и употреблять в речи в нескольких значениях многозначные слова, изученные в 

пределах тематики основной школы; 

 знать различия между явлениями синонимии и антонимии; употреблять в речи изученные синонимы 

и антонимы адекватно ситуации общения; 

 распознавать принадлежность слов к частям речи по аффиксам; 

 распознавать и употреблять в речи различные средстве связи в тексте для обеспечения его 

целостности; 

 использовать языковую догадку в процессе чтения и аудирования (догадываться о значении 

незнакомых слов пс контексту, по сходству с русским/родным языком, по словообразовательным 

элементам). 

Грамматическая сторона речи (немецкий язык) 

Выпускник научится: 
 оперировать в процессе устного и письменного общения основными синтаксическими 

конструкциями и морфологическими формами в соответствии с коммуникативной задачей в 

коммуникативно-значимом контексте; 

 распознавать и употреблять в речи различные коммуникативные типы предложений: 

повествовательные (в утвердительной и отрицательной форме), вопросительные, побудительные (в 

утвердительной и отрицательной форме) и восклицательные; 

 распознавать и употреблять в речи распространѐнные и нераспространѐнные простые предложения, 

в том числе с несколькими обстоятельствами, следующими в определѐнном порядке; 

 распознавать и употреблять в речи безличные предложения (Es ist warm. Es ist Sommer); 

 распознавать и употреблять в речи предложения с глаголами legen, stellen, hangen, требующими 

после себя дополнение в Akkusativ и обстоятельство места при ответе на вопрос Wohin? (Ich hange das 

Bild an die Wand); 

 распознавать и употреблять в речи предложения с глаголами beginnen, raten, vorhaben и др., 

требующими после себя Infinitiv с zu; 

 распознавать и употреблять в речи побудительные предложения типа Lesen wir! Wollen wir lesen!; 

 распознавать и употреблять в речи все типы вопросительных предложений; 



 распознавать и употреблять в речи предложения с неопределѐнно-личным местоимением man (Man 

schmuckt die Stadt vor Weihnachten); 

 распознавать и употреблять в речи предложения с инфинитивной группой urn ... zu (Ег lernt Deutsch, 

um deutsche Bticher zu lesen); 

 распознавать и употреблять в речи сложносочинѐнные предложения с союзами denn, darum, deshalb 

(Ihm gefallt das Dorfleben, denn er kann hier viel Zeit in der frischen Luft verbringen); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения с союзами dass, ob и др. (Er 

sagt, dass er gut in Mathe ist); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения причины с союзами weil, da (Er 

hat heute keine Zeit, weil er viele Hausaufgaben machen muss); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения с условным союзом wenn 

(Wenn du Lust hast, komm zu mir zu Besuch); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения с придаточными времени (с 

союзами wenn, als, nachdem); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения с придаточными 

определительными (с относительными местоимениями die, deren, dessen); 

 распознавать и употреблять в речи сложноподчинѐнные предложения с придаточными цели (с 

союзом damit); 

 распознавать структуру предложения по формальным признакам: по наличию инфинитивных 

оборотов: um ... zu + Infmitiv, statt ... zu + Infmitiv, ohne ... zu + Infmitiv); 

 распознавать и употреблять в речи: 

o слабые и сильные глаголы со вспомогательным глаголом haben в Perfekt; 

o сильные глаголы со вспомогательным глаголом sein в Perfekt (kommen, fahren, gehen); 

o Prateritum слабых и сильных глаголов, а также вспомогательных и модальных глаголов; 

o глаголы с отделяемыми и неотделяемыми приставками в Prasens, Perfekt, Prateritum, Futuram 

(anfangen, beschreiben); 

o временные формы в Passiv (Prasens, Prateritum); 

o возвратные глаголы в основных временных формах Prasens, Perfekt, Prateritum (sich anziehen, 

sich waschen); 

 распознавать и употреблять в речи местоименные наречия (woraber, daruber, womit, damit); 

 распознавать и употреблять в речи определѐнный/неопределѐнный и нулевой артикль; склонения 

существительных нарицательных; склонения прилагательных и наречий; предлоги, имеющие 

двойное управление; предлоги, требующие Dativ; предлоги, требующие Akkusativ;  is 

 распознавать и употреблять в речи местоимения: личные, притяжательные, неопределѐнные (jemand, 

niemand); 

 распознавать Plusquamperfekt и употреблять его в речи при согласовании времѐн; 

 распознавать и употреблять в речи количественные числительные и порядковые числительные. 

Лексическая сторона речи (французский язык) 

Выпускник научится: 

 узнавать в письменном и звучащем тексте изученные лексические единицы (слова, словосочетания, 

реплики-клише речевого этикета), в том числе многозначные в пределах тематики основной школы; 

 употреблять в устной и письменной речи в их основном значении изученные лексические единицы 

(слова, словосочетания, реплики-клише речевого этикета), в том числе многозначные, в пределах 

тематики основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 соблюдать существующие в иностранном языке нормы лексической сочетаемости; 

 распознавать и образовывать родственные слова с использованием словосложения и конверсии в 

пределах тематики основной школы в соответствии с решаемой коммуникативной задачей; 

 распознавать принципы словообразования во французском языке, распознавать глаголы в 

повелительной форме; 

 структурировать сообщение о себе, о достопримечательностях Москвы, Парижа; 

 вести поиск информации в прочитанном; 

 употреблять изученные лексические единицы в диалогической и монологической речи; 

 задавать вопросы и отвечать на них с использованием новых лексических единиц; 

 комментировать содержание текста, высказывать свое мнение; 

 обсуждать прочитанное; 

 воспринимать информацию на слух, задавать вопросы; 

 находить нужную информацию в тексте; понимать содержание текста без перевода; 

 находить нужную информацию в прослушанном; 

 употреблять изученные лексические единицы в диалогической и монологической речи; употреблять в 

речи прилагательные женского и мужского рода; 



 употреблять местоимение en в утвердительных и отрицательных предложениях; 

 разыгрывать сценки, описывать реалии французской жизни и жизни в России; 

 рассказывать о французских праздниках; 

 оформить праздничную поздравительную открытку, прокомментировать вручение подарка и 

прореагировать на его получение; 

 рассказать о своей семье, о своем доме, любимом празднике; 

 комментировать сюжетную картинку, обмениваться мнениями по предложенной теме вPassé 

composé; 

 пересказывать текст с опорой на иллюстрации, различать однокоренные слова и определять их 

семантику; 

 спонтанно переводить страноведческий текст, беседовать по прочитанному, использовать в речи 

глагол vivre. 

Выпускник получит возможность научиться: 

 делать сообщение на заданную тему на основе прочитанного 

 кратко высказываться без предварительной подготовки на заданную тему в соответствии с 

предложенной ситуацией общения 

 кратко излагать результаты выполненной проектной работы. 

 выделять основную мысль в воспринимаемом на слух тексте 

 отделять в тексте, воспринимаемом на слух, главные факты от второстепенных 

 использовать контекстуальную или языковую догадку при восприятии на слух текстов, содержащих 

незнакомые слова 

 игнорировать незнакомые языковые явления, несущественные для понимания основного содержания 

воспринимаемого на слух текста. 

 догадываться о значении незнакомых слов по сходству с русским/родным языком, по 

словообразовательным элементам, по контексту 

 игнорировать в процессе чтения незнакомые слова, не мешающие понимать основное содержание 

текста 

 делать краткие выписки из текста с целью их использования в собственных устных высказываниях 

 составлять план/тезисы устного или письменного сообщения 

 использовать языковую догадку в процессе чтения и аудирования 

 читать и полностью понимать несложные аутентичные тексты, построенные в основном на изученном 

языковом материале. 

Грамматическая сторона речи (французский язык) 

Выпускник научится: 

 оперировать в процессе устного и письменного общения основными синтаксическими 

конструкциями и морфологическими формами в соответствии с коммуникативной задачей в 

коммуникативно-значимом контексте: 

 употреблять глаголы I и II группы в Présent, структурировать рассказ о товарище; 

 употреблять ударные местоимения; 

 спрягать глаголы III на -ге и -ir в Présent; 

 употреблять глаголы III группы на -oir, 

 спрягать глаголы типа «manger»; 

 спрягать глаголы I и II групп в Passé composé, воспринимать на слух микротексты с глаголами в Passé 

composé; 

 структурировать вопросы в Passé composé с оборотом Est-ce que; пользоваться глаголами III группы в 

Présent и Passé composé с местоимениями в роли косвенных дополнений в утвердительной и 

отрицательной форме; 

 конструировать вопросы с оборотом est-ce que и инверсией в Passé composé, написать письмо 

французскому сверстнику; 

Выпускник получит возможность научиться: 

 употреблять числительные до 80; 

 употреблять глаголы I и II группы в Présent,  

 употреблять ударные местоимения; 

 определять группу глагола, давать спряжение в Present; 

 спрягать глаголы III на -ге и -ir в Présent; 

 употреблять глаголы III группы на -oir, 

 спрягать глаголы типа «manger»; 

 употреблять местоимение en в утвердительных и отрицательных предложениях; 

 употреблять притяжательные прилагательные в нужном роде и числе; 

 спрягать глаголы I и II групп в Passé composé, воспринимать на слух микротексты с глаголами в Passé 



composé; 

 структурировать вопросы в Passé composé с оборотом Est-ce que; 

 извлекать нужную информацию из прослушанного, употреблять в речи и на письме глаголы VOIR, 

FAIRE, BOIR в Passé composé; 

 пользоваться глаголами III группы в Présent и Passé composé с местоимениями в роли косвенных 

дополнений в утвердительной и отрицательной форме; 

 конструировать вопросы с оборотом est-ce que и инверсией в Passé composé, написать письмо 

французскому сверстнику; 

 употреблять известные глаголы в Futur immédiat при конструировании вопросов, ответов, в 

подстановочных упражнениях; 

 составлять план/тезисы устного или письменного сообщения 

 писать небольшие письменные высказывания с опорой на образец 

 находить различия между явлениями синонимии и антонимии 

 распознавать принадлежность слов к частям речи по определенным признакам. 

Социокультурные знания и умения 
Умение осуществлять межличностное и межкультурное общение, используя знания о 

национально-культурных особенностях своей страны и страны/стран изучаемого языка, полученные на 

уроках второго иностранного языка и в процессе изучения других предметов (знания межпредметного 

характера). Это предполагает овладение: 

 знаниями о значении родного и иностранных языков в современном мире; 

 сведениями о социокультурном портрете стран, говорящих на изучаемом иностранном языке, их 

символике и культурном наследии; 

 употребительной фоновой лексикой и реалиями страны изучаемого языка: традициями (в питании, 

проведении выходных дней, основных национальных праздников), распространѐнными образцами 

фольклора; 

 представлением о сходстве и различиях в традициях своей страны и стран, говорящих на втором 

иностранном языке; об особенностях их образа жизни, быта, культуры (всемирно известных 

достопримечательностях, выдающихся людях и их вкладе в мировую культуру); о некоторых 

произведениях художественной литературы на изучаемом иностранном языке; 

 умением распознавать и употреблять в устной и письменной речи в ситуациях формального и 

неформального общения основные нормы речевого этикета, принятые в странах изучаемого языка 

(реплики-клише, наиболее распространѐнную оценочную лексику); 

 умениями представлять родную страну и культуру на иностранном языке; оказывать помощь 

зарубежным гостям в нашей стране в ситуациях повседневного общения. 

Компенсаторные умения 
Формируются умения: 

 переспрашивать, просить повторить, уточняя значение незнакомых слов; 

 использовать в качестве опоры при порождении собственных высказываний ключевые слова, план к 

тексту, тематический словарь и т. д.; 

 прогнозировать содержание текста на основе заголовка, предварительно поставленных вопросов; 

 догадываться о значении незнакомых слов по контексту, по используемым собеседником жестам и 

мимике; 

 использовать синонимы, антонимы, описания понятия при дефиците языковых средств. 

Общеучебные умения и универсальные способы деятельности 

Формируются умения: 

 работать с информацией: сокращение, расширение устной и письменной информации, создание 

второго текста по аналогии, заполнение таблиц; 

 работать с прослушанным и письменным текстом: извлечение основной информации, извлечение 

запрашиваемой или нужной информации, извлечение полной и точной информации; 

 работать с разными источниками на иностранном языке: справочными материалами, словарями, 

интернет-ресурсами, литературой; 

 самостоятельно работать, рационально организовывая свой труд в классе и дома. 

Специальные учебные умения 

Формируются умения: 

 находить ключевые слова и социокультурные реалии при работе с текстом; 

 семантизировать слова на основе языковой догадки; 

 осуществлять словообразовательный анализ слов; 

 выборочно использовать перевод; 

 пользоваться двуязычным и толковым словарями. 

 п. 3.2. План внеурочной деятельности 



четвертый абзац изложить в следующей редакции: 
«План внеурочной деятельности обеспечивает учет индивидуальных особенностей и потребностей 

обучающихся через организацию внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность организуется по 

направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как художественные, культурологические, 

филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные спортивные клубы и секции, конференции, 

олимпиады, военно-патриотические объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные 

исследования, общественно-полезные практики и другие формы на добровольной основе в соответствии с 

выбором участников образовательных отношений». 

 

5. Внести изменения в Основную образовательную программу основного общего образования 

реализующей федеральный компонент государственного образовательного стандарта 

основного  общего образования МБОУ «Верхопенская средняя общеобразовательная школа 

им. М. Р. Абросимова» в разделы: 

 1. Пояснительная записка 

Пункт «Режим работы образовательного учреждения» излагать в соответствии с  режимом работы, 

отраженным в Годовом календарном графике МБОУ «Верхопенская СОШ им.М.Р.Абросимова» на 

2018 – 2019 учебный год 

 3. Учебный план и содержание образования основной образовательной 

программы 

излагать в соответствии в соответствии с  Учебным планом на 2018 – 2019 учебный год 
 

6. Внести изменения в Основную образовательную программу среднего общего образования 

реализующей федеральный компонент государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования МБОУ «Верхопенская средняя общеобразовательная школа 

им. М. Р. Абросимова» в разделы: 

 1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ   

 подраздел Пояснительная записка 

Пункт «Режим работы образовательного учреждения» излагать в соответствии с  режимом работы, 

отраженным в Годовом календарном графике МБОУ «Верхопенская СОШ» на 2018 – 2019 учебный 

год 

 подраздел Планируемые результаты освоения обучающимися 

Основной образовательной программы среднего общего образования 
 

- после блока «В результате изучения физики на профильном уровне ученик должен» дополнить 

блоком:  

В результате изучения астрономии на базовом уровне ученик должен: 

знать/понимать: 
смысл понятий: геоцентрическая и гелиоцентрическая система, видимая звездная величина, созвездие, 

противостояния и соединения планет, комета, астероид, метеор, метеорит, метеороид, планета, спутник, 

звезда, Солнечная система. Галактика, Вселенная, всемирное и поясное время, внесолнечная планета 

(экзонланета), спектральная классификация звезд, параллакс, реликтовое излучение. Большой Взрыв, черная 

дыра; 

смысл физических величин: парсек, световой год, астрономическая единица, звездная величина; 

смысл физического закона Хаббла; 

основные этапы освоения космического пространства; 

гипотезы происхождения Солнечной системы; 

основные характеристики и строение Солнца, солнечной атмосферы; 

размеры Галактики, положение и период обращения Солнца относительно центра Галактики; 

уметь: 

приводить примеры: роли астрономии в развитии цивилизации, использования методов исследований в 

астрономии, различных диапазонов электромагнитных излучений для получения информации об объектах 

Вселенной, получения астрономической информации с помощью космических аппаратов и спектрального 

анализа, влияния солнечной активности на Землю; 

описывать и объяснять: различия календарей, условия наступления солнечных и лунных затмений, фазы 

Луны, суточные движения светил, причины возникновения приливов и отливов; принцип действия 

оптического телескопа, взаимосвязь физико-химических характеристик звезд с использованием диаграммы 

«цвет-светимость», физические причины, определяющие равновесие звезд, источник энергии звезд и 

происхождение химических элементов, красное смещение с помощью эффекта Доплера; 



характеризовать особенности методов познания астрономии, основные элементы и свойства планет 

Солнечной системы, методы определения расстояний и линейных размеров небесных тел, возможные пути 

эволюции звезд различной массы; 

находить на небе основные созвездия Северного полушария, в том числе: Большая Медведица, Малая 

Медведица, Волопас, Лебедь, Кассиопея, Орион; самые яркие звезды, в том числе: Полярная звезда, Арктур, 

Вега, Капелла, Сириус, Бетельгейзе; 

использовать компьютерные приложения для определения положения Солнца, Луны и звезд на любую дату 

и время суток для данного населенного пункта; 

использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для: 

понимания взаимосвязи астрономии с другими науками, в основе которых лежат знания по астрономии, 

отделение ее от лженаук; 

оценивания информации, содержащейся в сообщениях СМИ, Интернете, научно-популярных статьях. 
 

- в абзац в результате изучения физической культуры на базовом уровне обучающийся должен 

знать/понимать дополнить: 

 понимать роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, о 

возникновении и развитии ГТО, БГТО, ВФСК ГТО, об основах подготовки к выполнению нормативов 

Комплекса ГТО через духовно- нравственное, патриотическое воспитание и туристко-краеведческую 

деятельность в контексте почетного гражданского достижения, организации активного отдыха и 

профилактике вредных привычек; 

 выполнять комплексы общеразвивающих упражнений на развитие основных физических качеств, в том 

числе связанных с подготовкой к выполнению норм комплекса ГТО и организацией недельного 

двигательного режима, с учетом состояния здоровья и физической подготовленности. 
 

 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ подраздел 3.1 Учебный план среднего 

общего образования 

излагать в соответствии в соответствии с  Учебным планом на 2018 – 2019 учебный год 
 

7. Заместителю директора Щетининой Л.А. провести мероприятия по внесению и 

утверждению изменений в образовательную программу начального общего образования. 

8. Заместителю директора Анисенковой В.В. провести мероприятия по внесению и 

утверждению изменений в образовательную программу основного общего образования. 

9. Заместителю директора Усову С.Г. провести мероприятия по внесению и утверждению 

изменений в образовательную программу среднего общего образования. 

10. Педагогическим работникам при организации педагогической деятельности 

руководствоваться вышеперечисленной Программой с указанными изменениями 

11. Заместителям директора Анисенковой В.В., Усову С.Г., Щетининой Л.А. ознакомить с 

внесѐнными изменениями в программу участников образовательных отношений 

12. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор школы                                         Т.Д. Билецкая 

 

 

 

 



 
 

 




